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Afgifter og kvoter er ikke vejen frem  

Der er behov for at tænke nyt, realistisk og fleksibelt, når rammerne for landbrugets brug af pesticider 
skal gentænkes. Hovsa-løsninger kan have alvorlige konsekvenser for landbruget 
 
Dansk landbrug har brugt mere plantebeskyttelse, end Regeringens Pesticidplan havde som målsætning. 
Det blev slået fast, da en række evalueringsrapporter af Regeringens Pesticidplan i torsdags blev 
offentliggjort.  
 
Målsætningerne i Pesticidplanen går tilbage til 1999, hvor Bichel-udvalget beregnede, at anvendelsen af 
pesticider i dansk landbrug kunne bringes ned til et måltal på 1,7 inden 2009.  
Dansk Planteværn deltog i arbejdet med at udarbejde en målsætning for nedbringelse af pesticidforbruget, 
men i dag konstaterer organisationen, at den og de andre samarbejdspartnere i aftalen var alt for 
optimistiske i forhold til det, man troede kunne lade sig gøre.  
 
”Grundlæggende kan vi i dag konstatere, at de forudsætninger, vi opstillede for ti år siden, har ændret sig, så 
det simpelthen ikke har været muligt for landbruget at nå målet,” siger Helle Bennedsen, direktør i Dansk 
Planteværn. 
 
Blandt de væsentligste forudsætninger, der har vist sig ikke at holde, fremhæver Dansk Planteværn 
eksempelvis ændret afgrødemønster, som kræver mere ukrudtsbekæmpelse, og manglende udvikling af 
intelligent, mekanisk bekæmpelse, som man havde forventninger til, ville reducere anvendelsen af 
plantebeskyttelsesmidler markant. 
 
”Der er åbenlyst mange ting, vi troede og håbede på i 1999, som var grundlag for måltallet på 1,7, men som 
vi i dag må konstatere, ikke er blevet realiseret. Var udviklingen gået, som vi troede dengang, ville vi nok 
have nået målet, men der er altså mange faktorer, der har medført et øget behov. Det aktuelle behov er 
dermed ikke udtryk for uansvarlig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler, men afspejler derimod ret nøje, 
hvad landbruget har brug for, ud fra de forudsætninger, der gælder i dag, og det bør man være meget 
opmærksom på, før man pr. automatik kræver stramme restriktioner,” siger Helle Bennedsen 
 
Hun påpeger, at Dansk Planteværn ønsker både et effektivt landbrug og sikring af natur for alle. Derfor hilser 
Dansk Planteværn regeringens forslag om at inddrage alle miljøfaktorer, og ikke kun pesticider, i en ny, 
overordnet plan, velkommen, og Dansk Planteværn vil gerne indgå i drøftelserne af nogle nye, realistiske 
rammer for brugen af pesticider.  
 
”Plantebeskyttelsesmidler skal bruges så lidt som muligt, men så meget som nødvendigt, hvis vi ønsker at 
have et landbrug, der kan sikre en effektiv og rentabel fødevareforsyning. Vi mener, at der skal en 
grundlæggende gennemgang af forudsætningerne til, før man sætter sig nye mål, og rammerne skal gøres 
fleksible afhængig af de aktuelle forudsætninger,” siger Helle Bennedsen. 
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